Zápisnica zo zasadnutia OZ dňa 20.04.2015

Prítomní:

podľa prezenčnej listiny

Neprítomní:

Chrachala Vladimír
Overovatelia:

Miroslav Čanecký , Miroslav Fašánok
Program:

1.
Otvorenie zasadnutia




2.
Zloženie sľubu poslancov

3.
Kontrola uznesení




4.
Voľba predsedov komisií a zaradenie poslancov do komisií.

5.
Návrh VZN  o náhradnom zásobovaní vodou a náhradnom odovzdávaní  odpadových vôd.

 6.
Doplnenie VZN o úhrade poplatku  za MŠ, počas  prázdnin           
7.
Príprava projektov k programu rozvoja vidieka.

8.
Informácia o riešení možností odkúpenia pozemkov pri multifunkčnom ihrisku.

9.
Požiadavka na rozšírenie komunikácie v lokalite Bórie.

10. 
Členské do MAS Rajecká dolina.

11.
Úprava rozpočtu obce.

12.
Riešenie zabezpečenia aktivít obce.

13.
Úprava VZN o cintorínskom poplatku.

14.
Rôzne

K bodu č.  1

Otvorenie zasadnutia.    

Zasadnutie otvoril starosta obce, privítal prítomných poslancov v počte 4 a 2 novozvolených. Konštatoval, že  zasadnutie je uznášania schopné. 

OZ berie na vedomie otvorenie zasadnutia OZ, konaného dňa 20.04.2015 a zároveň súhlasí s výmenou bodov č.3 a 11.  Najskôr bod č. 11 zasadnutia. 
K bodu č.  2

Zloženie sľubu poslancov..

Zapisovateľka MVK prečítala výsledky doplňujúcich volieb, konajúcich sa dňa 07.03.2015. Zo zápisnice je známe a podpismi MVK potvrdené, že poslancami sa stali: 
p. Zuzana Gabčíková s počtom hlasov – 94 
p. Stanislav Čišecký s počtom hlasov 104. 
Náhradníkom je p. Samuel Knapec s počtom hlasov 77. Následne  novozvolení poslanci zložili sľub.
OZ konštatuje, že novozvolení poslanci zložili zákonom predpísaný sľub poslanca.

K bodu č. 11.
Úprava rozpočtu obce

Je zmena v príjmovej časti, podľa predlohy a taktiež zmena vo výdavkovej časti, podľa predlohy. 
p. Fašánok Miroslav - aké financie prišli

p. Kolárová: - dotácia na ZŠ, dotácia na stavený úrad, dotácia na referendum    
Ing. Ďurian - rozvoj vidieka - projekt - nie je to malá suma

starosta - to sú len financie na projekty a firme, ktorá zabezpečí všetky dokumenty.

Hlasovanie:
za

-
6 (Čanecký Miroslav,Čišecký Stanislav, Fašánok Ľubomír.

    Fašánok Miroslav, Ing.Ďurian Tomáš, Gabčíková Zuzana )



proti

-
0



zdržal sa
-
0



.

OZ schvaľuje úpravu rozpočtu obce, podľa predlohy. 

K bodu č. 3
Kontrola uznesení
k uzneseniu  č. 18 
-
poslanci informovaní o Akadémií 30 rokov ZŠ a MŠ Stránske

k uzneseniu č. 19
-
stanovisko vypracované a zaslané
k uzneseniu č. 20
-
dotácia zaslaná na účet žiadateľa

k uzneseniu č. 21
-
informácia o fašiangoch podaná

k uzneseniu č. 22
-
zrezanie líp na cintoríne – zrealizované

- dať písomnú reklamáciu na firmu, ktorá robila ihrisko, ale aj na firmu, ktorá robila podkladové práce.
Hlasovanie:
za

-
6 (Čanecký Miroslav,Čišecký Stanislav, Fašánok Ľubomír.
   ,Fašánok Miroslav, Ing.Ďurian Tomáš, Gabčíková Zuzana )



proti

-
0



zdržal sa
-
0

OZ berie na vedomie  kontrolu uznesení z minulého zasadnutia.

K bodu č. 4
Voľba predsedov komisií a zaradenie poslancov do komisií OZ.
Starosta obce navrhol na predsedov komisií nasledovných poslancov.
Komisia  stavebná 

-
predseda:
 Ing. Ďurian Tomáš

člen:

 Fašánok Miroslav
Komisia kultúry


-
predseda :
Gabčíková Zuzana
Členovia: 
Chrachala Vladimír

Kasmanová Janka
Komisia verejného poriadku
-
predseda:
Fašánok Ľubomír
člen:

Čišecký Stanislav 
Do rady školy boli navrhnutý nasledovný poslanci: ZŠ 
- Fašánok Miroslav








MŠ
- Čišecký Stanislav


Hlasovanie:
za

-
6 (Čanecký Miroslav,Čišecký Stanislav, Fašánok Ľubomír.
   ,Fašánok Miroslav, Ing.Ďurian Tomáš, Gabčíková Zuzana )



proti

-
0



zdržal sa
-
0

OZ schvaľuje navrhnutých predsedov komisií a zaradenie poslancov do komisií. 

K bodu č. 5
Návrh VZN o náhradnom zásobovaní vodou a náhradnom odvádzaní odpadových vôd.
Každá jedna obec musí mať prijaté VZN o náhradnom zásobovaní vodou a náhradnom odvádzaní odpadových vôd. 
Na úradnej tabuli  obce bol vyvesený návrh VZN o náhradnom zásobovaní vodou a náhradnom odvádzaní odpadových vôd , do dnešného dňa nebol doručený písomný ani ústný návrh na doplnenie. 
p. Čanecký - má obec zoznam občanov, ktorý sú napojený na kanalizáciu. A aby ten čo likviduje odpad , mal zoznam určitých ľudí. 

starosta - takýto zoznam musíme vypracovať.

p. Čanecký - na web stránku dať hlavnú informáciu čo z toho vyplýva občanom
Hlasovanie:
za

-
5 (Čanecký Miroslav, Fašánok Ľubomír, Fašánok Miroslav, 

    Gabčíková Zuzana, Čišecký Stanislav)


proti

-
0



zdržal sa
-
1  Ing. Ďurian Tomáš
OZ schvaľuje VZN o náhradnom zásobovaní  vodou a náhradnom odvádzaní odpadových vôd, podľa predloženého návrhu.
 K bodu č. 6
Doplnenie VZN o úhrade poplatku  za MŠ počas prázdnin.
Ak by bola požiadavka na otvorenie MŠ počas letných prázdnin v dobe 1 mesiaca, tak poplatok by sa mal navýšiť, nakoľko náklady sú vyššie. Poplatok  navrhujem na 30,00 EUR. 

p. Fašánok Ľ. - ak sa naplní len 7 detí, potom na jeden mesiac by sa nepokryli náklad na učiteľku?

starosta - riešenie je na 2 týždeň zástup a to dohodou, ostatné stále učiteľky. 

p. Čanecký - ponúknuť najskôr našim občanom, dať jeden termín a potom cudzím, dať druhý termín. Treba dať aj  zaplatiť do určitého termínu poplatok.

Hlasovanie:
za

-
6 (Čanecký Miroslav,Čišecký Stanislav, Fašánok Ľubomír.
   ,Fašánok Miroslav, Ing.Ďurian Tomáš, Gabčíková Zuzana )



proti

-
0



zdržal sa
-
0

OZ schvaľuje doplnenie VZN o úhrade poplatku za MŠ počas prázdnin.

K bodu č. 7

Príprava projektov k programu rozvoja vidieka.

Obce do 1000 obyvateľov môžu využiť podávanie projektov prostredníctvom kapitoly MP SR –program rozvoja vidieka. Pripravované sú 3 okruhy /zjednodušene/-riešenie chodníkov, námestí a pod.  -energetická účinnosť budov, zatepľovanie ,výmena okien,  náučné chodníky , cyklochodníky a pod.

Maximálna možné čerpanie je vo výške 300.000Eur vrátane DPH nie je potrené spolufinancovanie ale zase všetky náklady nie sú oprávnené. Keďže sú 3 podopatrenia , môže sa podať aj viac projektov ale je potrebné si určiť očíslovanie podľa priorít.

Ja Vám navrhujem ,že by sme mohli využiť z jedného podopatrenia a to riešenie náučný chodník od Transformátora pod cintorínom až po kaplnku pri lipách na kopci, s tým že na začiatku by bolo malé parkovisko a potom by pokračoval chodník pomedzi javory až k cintorínu zámkovou dlažbou zo zábradlím a od cintorína ku kaplnke zhutneným materiálom-štrkodrva.

 Chcem Vás informovať ,že po skúsenosti z predchádzajúceho obdobia som bol veľmi spokojný z firmou ktorá mi podávala projekt –Premier consulting tak chcem aj v tomto prípade pokračovať s nimi. Mám to aj ošetrené výberovým konaním. Podmienky majú také, že na začiatku ale až po vyhlásení výzvy by sa im uhradila suma 990 Eur a ostatné by si nárokovali iba v rámci možností vyhlásenej výzvy na externý manažment ale to by bol oprávnený náklad. Zatiaľ nastavený režim je taký, tzn. pracovná verzia výzvy a oprávnené náklady na prípravu stavebných projektov je možné zahrnúť do oprávnených nákladov od 1.12.2014.To znamená že aj stavebný projekt sa môže zahrnúť do nákladov. Pustil by som sa do toho až po Vašom schválení. Územné konanie by nám riešilo Mesto Rajecké Teplice, ale k tomu je potrebné spracovať dokumentáciu. V rámci náučného chodníka bude potrebné osadiť asi 3 infotabule, kde sa opíše niečo o obci, zrúcanine kostola a chránených stromov-javory a lipa. Zatiaľ neviem odhadnúť náklady ,to bude známe až z projektu. To by som navrhoval ako prioritu. Druhú časť by som chcel využiť už spracovaný projekt Výmena okien na budove OÚ a KD. Tu sú známe rozpočtové náklady podľa projektanta sú vo výške 59.000 Eur .

Projekt č.1  - náučný chodník - vyhlasuje min. pôdohosp. v rámci PRV. do výšky 300.000 EUR, kde by sa dalo využiť  priestranstvo nad  p. Matiašovským Gejzom. Išlo by o parkovisko, a chodník s osvetlením až po kaplnku popod cintorín aj so zábradlím.  Pozemok je vo vlastníctve cirkvi, ale je možnosť  riešenia  nájomnou zmluvou na dobu najmenej na dobu 10 rokov. 

Projekt č.2 - výmena okien a zatepľovanie Ocú s tým , že projekt máme už spracovaný, rozpočtované náklady sú 59.000 tis. EUR. V rámci  výzvy  sú aj oprávnené náklady.  vypracovanie projektu - podávacieho je 960,00 EUR.

p. Čanecký - chodník vybudovať tak, aby v budúcnosti bol  prípravou pre cyklotrasu. 
p. Fašánok  M.-  farnosť tam chcela realizovať krížovú cestu?
starosta - preto aj p. farár s tým súhlasí, do budúcnosti by sa s tým uvažovalo.

p. Čišecký - treba rátať aj do budúcnosti na údržbu,  kamerový systém. Ďalej, či je svah stabilný?
Čišecký - nakloniť sa chodníku a dorobiť s tým  cestu prístupovú  na cintorín a osvetlenie solárne.

p. Fašánok Ľ. - na cintorínom  pozemok je farský, spojiť to s projektom a vybudovať tam parkovisko.

starosta - neviem, či by toto bolo spojené s projektom, nakoľko náučný chodník je spojený  s tým, že dole je zrúcanina kostola, lipa a javory.

starosta - cintorín - projekt č. 1

Hlasovanie:
za

-
5 (Ing.Ďurian Tomáš, Čanecký Miroslav, Fašánok Ľubomír, Fašánok   

                                                                                   Miroslav,  Gabčíková Zuzana )


proti

-
0



zdržal sa
-
1  Ing. Ďurian Tomáš
OZ
-     berie na vedomie informáciu starostu obce o možnosti čerpania v rámci       

·                   pripravovaného PRV.

· doporučuje, aby sa pokračovalo v procese prípravy na 1. projekt Náučný  chodník v obci Stránske, 2. projekt výmena okien na budove OÚ a KD.
· Súhlasí , aby Obec Stránske spolupracovala pri podávaní projektu formou externého manažmentu s Premier consulting. 
K bodu č. 8

Informácia o riešení možností odkúpenia pozemkov pri multifunkčnom ihrisku.

Už boli oslovení niektorí vlastníci pozemkov/zatiaľ iba slovne/.Nemali by problém ani s odpredajom. Navrhoval som cenu 5 eur. Táto cena sa im zdala nízka ale zároveň ani nenaznačili aká by mala byť. Chcem naďalej oslovovať ďalších vlastníkov .  Chcel by som, aby to odpredali ako obci. 
p. Gabčíková - koľko je celá výmera, čo by sme chceli?
starota - okolo 4000m2

p.Čišecký - treba odrátať aj ochranné pásmo a to je 10 metrov.

p. Čanecký - bolo by dobré spraviť si také priority, čo chceme za toto volebné obdobie spraviť. 

p. Fašánok M. - treba ísť hneď od kraja a odkupovať. 

p. Čanecký - treba ale aby tam bola aj na ostatné pozemky zmluva o budúcej zmluve, aby nám niekto neodkúpil medzi tým pozemok a nás to zastaví.

p. Fašánok M. - za ihriskom je len 1m priestor, treba na to dávať pozor.

Hlasovanie:
za

-
6 (Čanecký Miroslav,Čišecký Stanislav, Fašánok Ľubomír.
   ,Fašánok Miroslav, Ing.Ďurian Tomáš, Gabčíková Zuzana )



proti

-
0



zdržal sa
-
0

OZ berie na vedomie informáciu o riešení odkúpenia pozemkov pri multifunkčnom ihrisku a doporučuje starostovi obce,  aby pokračoval v oslovovaní majiteľov .

K bodu č.9

Požiadavka na rozšírenie komunikácie v lokalite Bórie.

V lokalite Bórie je už realizovaná výstavba prvých 2 domov na našom k.ú. Stránske. S výstavbou nastali aj sťažnosti vlastníkov RD na uvedenej ulici v k.ú. Kunerad  hlavne v požiadavke rozšírenia cesty aspoň o šírku 1,5 m. Požiadavka je asi oprávnená. Problém je hlavne s vypustením časti pozemkov od vlastníkov ktorí momentálne nemajú záujem stavať. Veľmi dôležitým je však finančné zabezpečenie tejto požiadavky. Z rokovaní  s občanmi Kuneradu ako aj Obce Kunerad je záujem toto riešiť aj prispením z Obce Kunerad zatiaľ bez špecifikácie nákladov. Ak by sa išlo do toho bude potrebné spracovanie jednoduchého projektu, získanie súhlasov od vlastníkov a stavebné povolenie. Pri svojpomocnej realizácii počítam s nákladmi na cca 20.000 Eur/to je prvotný odhad. Cesta, ktorá tam je bola realizovaná  do roku 1989.   
p. Fašánok - naši občania musia súhlasiť s odstupom na cestu, tí ktorí  tam chcú stavať.

Ing. Ďurian - nech občania, ktorí tam bývajú – občania Kuneradu vykúpia od vlastníkov na cestu, dajú to obci.

Fašánok Ľ. - postaviť tam rampu len pre našich občanov.

Hlasovanie:


za

-  (Čišecký Stanislav, Gabčíková Zuzana,Fašánok Miroslav
                                                                                                   Ing. Tomáš Ďurian)




proti

- Fašánok Ľubomír




zdržal sa
- Čanecký Miroslav
OZ sa zaoberalo žiadosťou, vzhľadom na  finančnú situáciu obec nemá prostriedky na odkúpenie pozemkov, ako aj na riešenie  rozšírenia.
K bodu č.10

Členské do MAS  Rajecká dolina

Jednou z možností čerpania prostriedkov na malé projekty je cez M A S Rajecká dolina (Miestna akčná skupina).  Bolo založené združenie obcí a neziskového sektoru od Čičman až po Rosinu (24 obcí). Momentálne pokročil proces, že bola vytvorená  Rada  ktorá má 9 členov. Predsedom je p.Tandara Pavol .Úlohou Rady je koordinovať potreby členov ako aj vybrať manažéra MAS ktorý by mal spracovať na základe potrieb územia tzv. stratégiu. Po prípadnom pridelení štatútu na základe vypracovanej stratégie by malo MP SR prideliť dotáciu na chod kancelárie MAS v približnej výške 15.000 EUR. Pre začatie chodu tejto kancelárie je potrebné sa poskladať. Na VZ tejto MAS sa odsúhlasilo že každá obec vloží po 300 Eur a neziskové organizácie po 20 EUR. To by malo vygenerovať sumu cca 10 000 EUR. Preto je potrebné odsúhlasiť formou uznesenia. Prostriedky by mali byť refundované z MP SR za predpokladu schválenia štatútu našej MAS. Na to aby začala fungovať, treba spracovať stratégiu, prijali sa stanovy a boli aj zaregistrované na MV SR.  Vklad 300 EUR za každú obec, pre neziskové organizácie sumu po 20 EUR. Každá obec má priniesť zámer, čo by chcela spraviť. 
Hlasovanie:
za

-
6 (Čanecký Miroslav,Čišecký Stanislav, Fašánok Ľubomír.
   ,Fašánok Miroslav, Ing.Ďurian Tomáš, Gabčíková Zuzana )



proti

-
0



zdržal sa
-
0

OZ schvaľuje členské do MAS Rajecká dolina v sume 300,00 EUR.


K bodu č. 12

Riešenie zabezpečenia  aktivít obce.

1.) V rámci kapitoly rozvoj obce navrhujem aby sme začali prieskum na zabezpečenie kamerového systému . Na začiatok by bolo potrebné monitorovať 4 miesta 

-pri has.zbrojnici 

-OÚ,

ZŠ, multifunkčné ihrisko.

Rozpočtované náklady sú 4000 EUR vrátanie softwaru, ale prieskumom je možné dosiahnuť miernu úsporu.

2.)  V tomto roku by som chcel vylepšiť prostredie ŠJ zakúpiť pracovné stoly .V minulosti to nám vytkli z RUVZ aj keď je to zatiaľ v norme ale predsa už tieto stoly sú vyžité. náklady vychádzajú okolo 1000 Eur (cez prieskum to možno bude aj niečo lacnejšie). Je aj požiadavka na zakúpenie konvektomatu ale v tomto roku to z rozpočtu  obce sa nedá riešiť, jedine ,že by nám to potencionálny dodávateľ vedel zabezpečiť formou lízingu. Takýto konvektomat vychádza od 3 do 6 tisíc Eur (je to podľa počtu jedál).  

Hlasovanie:
             za

-
6 (Čanecký Miroslav,Čišecký Stanislav, Fašánok Ľubomír.
                                                                            Fašánok Miroslav, Ing.Ďurian Tomáš, Gabčíková Zuzana )



proti

-
0



zdržal sa
-
0

OZ berie na vedomie riešenie zabezpečenia aktivít obce, podľa schválenej úpravy rozpočtu.
K bodu č. 13

Úprava VZN o cintorínskom poplatku.

Navrhujem úpravu poplatku za cintorínsky poplatok zvýšiť z doterajšej ceny 3,32 na 5 Eur/to je prvotný poplatok  a zo sumy 6,64 na 10 Eur obnova na ďalších  10 rokov s tým že tieto sumy by platili od r.2016. Riešli by sme to formou dodatku k VZN o tomto poplatku.

p. Faašánok Ľ. - založiť fond na úpravu cintorína.

starosta – úpravy cintorína sa budú platiť  z cintorínskeho  poplatku.
Hlasovanie:
             za

-
6 (Čanecký Miroslav,Čišecký Stanislav, Fašánok Ľubomír.
                                                                            Fašánok Miroslav, Ing.Ďurian Tomáš, Gabčíková Zuzana )



proti

-
0



zdržal sa
-
0

OZ schvaľuje úpravu VZN o cintorínskom poplatku. Prvých desať rokov na sumu 5,00 EUR, každých ďalších desať rokov na sumu 10,00 EUR.

K bodu č.14

Rôzne.

starosta - zapojili sme sa do  systému DCOM a dostali sme tri počítače a tri monitory a tlačiareň. V tomto systéme budú občania podávať žiadosti a obec im bude aj elektronicky odpovedať. Viazanosť je 5 rokov, ročný poplatok je  predpokladaný 0,70 EUR na občana.

starosta - riešenie časti úseku - priečnikový potok pri p. Chrachalovi Vladimírovi.  Podávala sa žiadosť a tá nebola schválená.   Zatiaľ nie je výzva, je potrebné  osloviť firmu , ktorá dala ponuku na výzvu, či by boli ochotný  urobiť len jeden úsek , či by sa to dalo dať do oprávnených nákladov, keby bola vyhlásená výzva. Samotný úsek je rozpočtovaný na 45,000 - 50,000 tis. EUR.

p. Čanecký M.  - osloviť firmu Svietelský, ktorá vyhrala konkurz a prejednať to s nimi. Žiadať od nich rozpočtovanie jednotlivých objektov. 
Ing. Ďurian T. – podáva informáciu, že pri  kaplnke boli vysypané  farby s omietkou. 
starosta – niečo z toho už  bolo zlikvidované.
Fašánok Ľ  dáva otázku: 

- prečo minimálne 2 mesiace neboli vysypané kontajnery na cintoríne.
- dať zákaz sypania smetí - do rybníkov

- p. starosta dal si vyrezať medzu, treba to dať upratať a  vyzbierať

- ohľadom p. Mekyňu  , ako je to s jeho sľubom o ukončení zmluvného vzťahu?, treba ho vyzvať listom.
starosta – p. Mekyňa nie je odsťahovaný a ani nájom nezaplatil. Vyzveme ho listom.
starosta - cintorínsky odpad sa vysype do  veľkokapacitných kontajnerov

p. Čanecký  Miroslav

- chce vedieť, prečo sú faktúry za Sportservice  neskoro vykázané

- navrhuje, aby každý poslanec dal návrh na celé funkčné obdobie, tak, aby sme motivovali všetkých, čo chceme robiť, každý nech si napíše do budúceho OZ a potom sa to zosumarizuje.

p. Fašánok Ľubomír

- dáva otázku prečo sa nediskutuje, ako sú zabezpečené hody 2015.
starosta - oslovil som mužstvo „B“ - oni by zabezpečili na dva dni obsluhu a všetko okolo, obec by zabezpečovala len program.
- požaduje, aby  boli dokončené zastávky autobusov, tak ako  to bolo dohodnuté na zasadnutiach v roku 2014.

Hlasovanie:
             za

-
6 (Čanecký Miroslav,Čišecký Stanislav, Fašánok Ľubomír.
                                                                            Fašánok Miroslav, Ing.Ďurian Tomáš, Gabčíková Zuzana )



proti

-
0



zdržal sa
-
0

OZ berie na vedomie pripomienky , návrhy poslancov a doporučuje starostovi obce riešiť uvedené návrhy. Predložiť riešenia a výsledky k budúcemu OZ.

Stránske dňa:  20.04.2015 
Zapísala: 
Majerčíková Viera ..............................................

Overovatelia:  Miroslav Čanecký ..............................................



Miroslav Fašánok ..............................................

